64

CHRISTIANI THOMASII,
POTENTISSIMI BORUSSIAE REGIS CONSILIARII INTI-
MI, UNIVERSITATIS FRIDERICIANAE DIRECTORIS AC
PROFESSORIS PRIMARII ETC.

DE
CRIMINE
BIGAMIAE

Vom
Laster der zwiefachen Ehe/

&
DE
BIGAMIAE PRAE-
SCRIPTIONE,

Von
Verjährung der zwiefachen Ehe/

LIPSIAE & HALAE,
Apud IO, CHRISTOPH. KREBSIUM,
M DCC XXI.

CHRISTIANI THOMASII
POTENTISSIMI FORUSIAE REGIS CONSILIARI INTL
M. UNIVERSITATIS KUNIGLEICHAER DIRECTORIS AC
PROFESSORIS PRIMARI ET C.

DE
CRIMINE
BIGAMIAE

in
Saxoniae Electoratus

DE
BIGAMIAE PRAE-
SCRIPTIONE

in
Saxoniae Electoratus

LIPSIÆ G. HAKE,
Abus IO, CHRISTOPH. KREBSIUM
M DCC XXX

DISPUTATIONIS
DE
CRIMINE BIGAMIAE
PRAEFAMEN.

Ostquam summario studii mei cursu ad metam perducto pleniora ac intimiora jurisprudentiæ alibi ab iis, quibus obsequio adstrictus sum, iuberet imbibere, nolui nec potui infalutato, quod ajunt, hospite hinc discedere, quin studiorum potius rationem reddere iis, quorum interest non frustra me hic delituisse, constitui, idque per discursum juridicum sub patrocinio ejus, quem hætenus Præceptorem atque Manuductorem fidelissimum securus & veneratus sum, imo semper venerabor. Et de argumento quidem mihi sollicito ipse, quem modo memoravi, Præses honorandus suppeditavit quæstionem DE PRÆSCRIPTIONE BIGAMIÆ. Quam dum pro viribus elaborare aggredior, ecce, quæ de crimine bigamiæ in genere præmittenda videbantur decisioni quæstionis, tot chartarum spatia præter opinionem impleverunt, quot ad disputationem videbantur sufficere. Mutavi igitur consilium, atque quæstionis de præscriptione bigamiæ definitionem peculiari dissertationi reservandam esse censui, quam, si Deus non prohibuerit, exhibebo proxime.

SUMMARI A.

Bigamia synonymum §. 1. quomodo differat a secundis nuptiis? §. 2. Secundarum nuptiarum licentia §. 3. Bigamia vel virilis vel muliebris. §. 4. Bigamia definitio §. 5. An bigamia sit crimen? §. 6. Praesupponitur distinctio legis in divinam & humanam §. 7. Conferuntur inter se subdivisiones legis divinae in moralem, ceremonialem & forensam: item in naturalem & positivam §. 8. A principio cognoscendi & objecto reali divisio in naturalem & positivam desumpta est §. 9. Recta ratio est principium legem naturalem cognoscendi §. 10. Objectum Legis Nat. sunt actiones socialitati hominis necessario convenientes vel repugnantes §. 11. Principium cognoscendi legem positivam est promulgatio divina §. 12. Objectum legis positivae sunt actus nec repugnantes socialitati hominis nec necessario convenientes. §. 13. Jus naturale est immutabile & indispensabile, jus positivum contrarium §. 14. Jura naturalis subdivisio, Currum a jure gentium specie differat? §. 15. Jus positivum divinum vel datum fuit humano generi vel populo Judaico. §. 16. Illud post hominem conditum & post diluivium fuit publicatum §. 17. Ejus tria requisita, ubi de septem praeceptis Noachidarum §. 18. Hoc vel ceremoniale vel forense §. 19. Conferuntur lex moralis, lex naturalis & decalogus §. 20. His praemissis proponuntur varia doctorum sententiae de quaestione, quale crimen sit bigamia? §. 21. Afferuntur bigamiam utramque & jure divino & humano esse prohibitam §. 22. neutram tamen cum jure aut equitate naturali pugnare §. 23. neque virilem §. 24. neque muliebrem §. 25. Respondetur differentibus §. 26. - - - §. 37. Utraque bigamia pugnat cum institutione conjugii primae, qua legis universalis vicem obtinet §. 38. - - - §. 45. Dissensus Scholae Schammaeanae & Hillelianae circa causas repudii & sensum vocum ערוה דבר §. 39. Disquiruntur de opinione Scholae Schammaeanae pro Lightfoot contra Seldanum, §. 40. Exponitur disputatio Christi cum Phariseis de licentia divoritii §. 41. Examinatur distinctio inter essentialia conjugii & accidentalia, & an persona earumque numerus ad causas internas spectent, nec ne? §. 42. Ostenditur per interpretationem doctrinali, bigamiam pugnare cum institutione conjugii §. 43. Respondetur ad instantias adversariorum §. 44. Idem ostenditur ex interpretatione authenticae Christi. §. 45. Mores gentium circa bigamiam §. 46. Prohibitiones ju-

ria Romani §. 47. Canonici, Imperialis & Saxonici §. 48. Absque dolo crimen bigamia non contrahitur §. 49. Incurrunt hoc crimen masculi & femina §. 50. Forma hujus delicti consistit in tribus §. 51. (1) ut bigamus habeat conjugem superstitem, unde excluditur persona soluta est bigamo nubat §. 52. Quid de sponso aut sponsa sentiendum §. 53. Quid de conjugem per divortium aut saltem quoad thorum & mensam separata? §. 54. Quid si primum matrimonium nullum sit? §. 55. (2) ut bigamus alteri se carnaliter associet, unde bigamus non est, qui saltem sponsalia contraxit, etiam si benedictio sacerdotalis sit secuta §. 56. (3) ut bigamus alteri se jungat tanquam conjugi, quo differt bigamia ab adulterio stricte accepto §. 57. Non tamen differi toto genere ab adulterio §. 58. Explicatur constitutio criminalis art. 121. §. 58. 59. Bigamia est majus delictum adulterio stricte accepto. §. 60. An bigamia sit, si quis cum alia sponsalia contraxit, eique se miscuit? §. 61. An bigamus sit, qui secundum matrimonium contraxit, quod est ipso jure nullum? §. 62. Pena bigamie de jure divino §. 63. de jure Romano §. 64. - - 71. Disputantur adversus Theodoricum. Exponitur l. 12. §. fin. de accus. §. 66. item l. 30. §. 1. C. de adult. §. 67. & l. 2. C. Theod. eod. tit. §. 68. Pena bigamia Jure Canonico §. 72. Imperiali & Saxonico §. 73. Quomodo bigamia ab aliis gentibus puniatur §. 74. An dispensari possit in hoc crimine saltem quod panam §. 75. Conclusio §. 76.

S. 1.

Bigamiz vocem in Titulo præ Polygamia elegimus, etsi communiter utrumque vocabulum synonymice usurpari soleat, non quod huic sententiæ contradicere velimus, sed quod observare nobis licuerit, Jctos, dum de crimine hoc loquuntur, magis bigamiz termino, uti Theologos & Scriptores morales magis polygamiz voce delectari. Quemadmodum autem polygamia ex usu communi sub ambitu suo bigamiam amplectitur, ita bigamiam hic cum Jctis tam late supponimus, ut & confociationem cum tribus conjugibus aut pluribus denotet. Quod eo magis nobis licebit, quo minus Æthiopum hodiernorum seu Abassienorum mores bigamos tolerantium, trigamos vero excommunicantium *) apud nos

usur-

usurpari fuerunt, quamvis illam quæstionem hic non discutiamus: utrum trigami æquali cum bigamis poena sint afficiendi? definiendam quippe inferius *b*).

a) *Vid. Rossii Religion der Welt. Sect. 3. p. m. 127.*

b) §. 70. *Vid. interim Menoch. de A. I. Q. casu 420. n. 98. & 101.*

§. 2. Ulterius quamvis bigamia vi vocis nihil aliud sit quam binarum nuptiarum celebratio seu duplex matrimonium, adeoque si derivationem Grammaticam respicias, inter bigamiam & secundas nuptias nulla intercedat differentia, præprimis cum & ex usu juris hi termini promiscue usurpentur, *a*) & nomine secundarum nuptiarum omnes eæ, quæ post primas contrahuntur, insigniri soleant, tertiæ etiam & quartæ, aut ulterius; idem tamen usus Jctorum hæc duo iterum distinxit, ut fere, dum secundarum nuptiarum nomen audiamus, intelligamus nuptias, defuncto conjugæ iteratas *b*), sub bigamiæ vero vocabulo concipiamus adjectionem alterius conjugis superfliti conjugii factam. *c*) Unde non ere visum fuit, distinctionem bigamiæ in simultaneam & successivam, communiter alias a Doctõribus tradi solitam, prolixè hic inculcare, cum ex dictis facile appareat, nos de bigamia, quæ simultanea vocatur, esse acturos.